

فریده اولادقیاد  
در گفت‌وگو با «آرمان ملی»

**شرایط امروز کشور ریسک‌پذیر نیست**

صفحه ۶

روزنامه صبح ایران

یکشنبه  
۱۴۰۲/۰۶/۰۵  
۱۰ صفر ۱۴۴۵  
۲۷ آگوست ۲۰۲۳  
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

غروب والیبال ایران در مقابل آفتاب تابان

**در حسرت انتقام از سامورایی‌ها ماندیم**

صفحه ۱۱

«آرمان ملی» پشت پرده تحرکات اخیر سعید جلیلی را بررسی می‌کند

# پدرخوانده در مسیر استاد

مرد پشت پرده دولت در اندیشه تاثیر گذاری بر انتخابات مجلس

در گفت‌وگو با عبدالجبار کاکایی مطرح شد:

**کنشگری هنرمندان و اهالی تفکر در غیاب احزاب**

کاهش تیراژ کتاب به معنای کاهش میل به مطالعه نیست

صفحه ۷

رئیس‌جمهور در توصیه به مسئولان:

## برای افراد کار تعریف کنید نه صندلی

با مردم بی‌واسطه صحبت کنید

آرمان ملی: رئیس‌جمهور با بیان اینکه همه کسانی که امروز برای پیشرفت کشور و امیدآفرینی تلاش می‌کنند شایسته تقدیر هستند...

«آرمان ملی» احتمال تبدیل مراتع شمال به بیابان را از نظر می‌گذراند

## نفس شمال هم گرفت

بر اساس اعلام مدیرکل هواشناسی مازندران، گردوغبار از ترکمنستان مناطق مرکزی و شرقی استان مازندران را تحت تاثیر قرار داده

«آرمان ملی» مواضع انتخاباتی مولفانه را بررسی می‌کند:

## بادامچیان: ۵۰ درصد در انتخابات شرکت می‌کنند!

کنعانی مقدم: آقای بادامچیان انتخابات مرصاد سیاسی است

«آرمان ملی» دستاوردهای اقتصادی پذیرش ایران در بریکس و الحاق به شانگهای را بررسی می‌کند:

## پنجره مشروط شانگهای و بریکس برای اقتصاد

**یادداشت**

**مبارزه با هژمونی دلار**

حسن بهشتی‌پور  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

در دنیای امروز حدوداً بیش از ۸۰ درصد ذخایر ارزی به دلار است و بیش از ۹۰ درصد مبادلات دنیا با دلار انجام می‌شود...

ادامه در همین صفحه

**سخن روز**

**مشکل برجام در آمریکا، نه ایران**

امیرعلی ابوالفتح  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

ایران از سال‌ها پیش در تلاش بوده و اقداماتی را انجام داده که آمریکا به برجام بازگردد، چنانکه وارد چندین دور مذاکرات در جهت احیای برجام با ۴+۱ شد...

صفحه ۲

**انتخابات خوب یا مشارکت حداکثری؟**

محمد میرلوحی  
فعال سیاسی

آمریکا انجام می‌دهند و سرمایه‌گذاری‌های کلانی در داخل آمریکا کرده‌اند. اینها مجموعاً قرآن و شواهدی است که این موضوع نه در میان مدت که در طولانی مدت جواب می‌دهد. اما در پاسخ به این سوال که چرا دلار در دنیا حاکم شده؟ باید به این موضوع توجه داشته باشیم که بیش‌ترین تولید اقتصادی در دنیا را ایالات متحده آمریکا انجام می‌دهد یعنی هنوز قدرت اول اقتصاد دنیاست. هر چند چین دارد تلاش می‌کند برای سال ۲۰۳۰ یا ۲۰۴۰ آمریکا را پشت‌سر بگذارد و از قدرت دوم به قدرت اول در اقتصاد تبدیل شود. ولی واقعیت این است که هنوز با ایالات متحده آمریکا فاصله دارد. دلیل اینکه دلار به عنوان وسیله مبادله بین‌المللی انتخاب شده به صورت زور نبوده، یعنی الزاماً این زور سلطه آمریکا نبوده بلکه اولاً به تدریج به وجود آمده، ثانیاً به موازات تولید قابل توجه ایالات متحده آمریکا کشورها برای مبادلاتشان مجبور شوند از دلار استفاده کنند به خصوص در بازار نفت. یعنی بازار نفت از همان ۱۹۶۰ حتی اوپک هم که به وجود آمد، مبادله ارزها در بازار نفت دلار قرار گرفت و هنوز که هنوز است بعد از این همه سال با اینکه ایران و ونزوئلا و یک زمانی لیبی برای این موضوع مخالف بودند ولی عملاً کاری نمی‌توانستند انجام دهند چون خیلی ضرر باید بکنند. ذخایر ارزی دنیا بعد از دلار به یورو است که حدوداً ۲۰ درصد ذخایر است. اگر به یورو معامله کنند، یک مقدار ضرر می‌کنند و مبادله با پوند انگلیس هم مشکلات دیگری دارد. اخیراً یوان را مورد توجه قرار داده‌اند، منتها چین به خاطر اینکه بتواند بازار رقابتی خودش را حفظ کند، همچنان ارزش یوان را در مقابل دلار پایین نگه می‌دارد تا در صادرات به آمریکا و جاهای دیگر صرفه اقتصادی داشته باشند. بنابراین به نظر می‌رسد کار زیادی برای اینکه شکل فعلی به وجود بیاید، صورت گرفته و بیش از اینکه زور ایالات متحده پشت این قضیه باشد واقعیت این است که اقتصاد و تولید ایالات متحده آمریکا موجب این موضوع شده است.

## مبارزه با هژمونی دلار

ادامه یادداشت

... هر چند برخی معتقدند ۸۰ درصد ولی به هر حال حاکمیت مطلق که دلار بر بازارهای پولی پیدا کرده در سال‌های اخیر با چالش‌های جدی روبه‌رو شده چون آمریکا یکطرفه هر زمان صلاح می‌داند سعی می‌کند با چاپ دلار تورم داخلی خودش را به دنیا منتقل کند. ولی دنیا هم عملاً این ارز را برای مبادلات پذیرفته است یعنی کشورهایی که واحد پولشان دلار نیست ولی با همدیگر در مبادلات با دلار مبادله می‌کنند. حال بریکس هم یکی از این گروه‌هاست که تلاش کرده با هژمونی دلار بر بازارهای پولی دنیا مبارزه کند. به‌ویژه بعد از تحریم روسیه از حدود یکسسال و نیم تلاش‌های بیشتری به وسیله روسیه انجام شده که بریکس تمهیداتی را انجام دهد تا حداقل مبادلات در بین اعضای بریکس با دلار کمتر شود. اما اینکه چقدر در این زمینه موفق بوده را باید در سال‌های بعد ببینیم. اینطور که چینی‌ها می‌گویند بانک توسعه‌ای که ایجاد کردند یکی از راه‌هایی است که به‌واسطه آن ۵۰ میلیارد دلار برای مقابله با بانک جهانی و همچنین صندوق بین‌المللی پول سرمایه‌گذاری کرده‌اند ولی خیلی نتوانستند جایگزینی برای نهادی که بعد از جنگ جهانی دوم به وجود آمد، بشوند و همچنان بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول در دنیا و جهان سرمایه‌داری حرف اول را می‌زند و این دو نهاد غلبه بزرگی بر مبادلات بانکی دنیا دارند ولی بانک توسعه‌ای که چین به‌وجود آورده با مشارکت کشورهای دیگر تا حدودی وارد گام به گام و کم‌کم به این سمت پیش می‌رود و اینکه چقدر موفق شود را باید منتظر ماند. اینکه برخی می‌گویند بریکس می‌تواند جایگزینی برای دلار باشد، اینطور نیست و هنوز خیلی کار دارد. این در حالی است که کشورهای چین، هند، برزیل و آفریقای جنوبی مبادلات بسیار گسترده‌ای با دلار با کشورهای اروپایی و خود

**تلاش پایداری برای ریاست مجلس**

مهدی آیتی  
فعال سیاسی

هر مقدار به زمان برگزایی انتخابات نزدیک می‌شویم به این نتیجه خواهیم رسید که برخی از اصولگرایان چندان هم دلواپس حضور و مشارکت مردم در انتخابات نیستند. طبیعی است که چنین هم باشد چرا آمارها نشان می‌دهد مشارکت در انتخابات هر زمان بالای ۵۰ درصد باشد، اصلاح‌طلبان در انتخابات برنده می‌شوند و هر زمان زیر ۵۰ درصد در انتخابات مشارکت وجود داشته باشد، اصولگرایان برنده انتخابات هستند. در نتیجه برخی از اصولگرایان تمایل ندارند مشارکت مردم در انتخابات بالا باشد. دقتان حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات موجب شده امروز شاهد اختلاف در جبهه اصولگرایان باشیم به طوری که پایداری‌ها در صدد هستند پیروز انتخابات شوند و رسماً در داخل جبهه اصولگرایان خودی و ناخودی می‌کنند و اعتقاد دارند تمامی اصولگرایان خودی نیستند. برای نمونه آنها علی لاریجانی را اصولگرای ناب و خالص نمی‌دانند و تنها اعضای خود را اصولگرای ناب می‌دانند. اکنون دلواپسی و نگرانی این است که این شکاف تا روز انتخابات بیشتر شود و اکنون اختلافات زیر پوستی است و هر مقدار به انتخابات نزدیک شویم ممکن است در مقابل لیست ائتلاف اصولگرایان، لیستی از جبهه پایداری هم ارائه شود. اصولگرایان البته امیدوارند بتوانند در ائتلافی بزرگ لیستی را به صورت واحد ارائه دهند و آقای باهنر همواره به دنبال ائتلاف در بین اصولگرایان است. در حال حاضر این خطر به صورت ضمنی وجود دارد و اگر این شکاف به وجود آید به نفع اصولگرایان نخواهد بود. در انتخابات آینده شاهد طیفی از اصولگرایان تندرو تا میانه‌رو هستیم که این طیف بندی به کلیت جریان اصولگرایی آسیب خواهد رساند و نشان می‌دهد اصولگرایان وارد جنگ قدرت شدند. این جنگ هم بر سر ریاست مجلس آینده است و پایداری‌ها از اکنون در حال برنامه‌ریزی هستند که در مجلس آینده نمایندگان پایداری اکثریت شوند تا هیات رئیسه و رئیس مجلس از طیف پایداری باشند. در حال حاضر در مجلس پایداری‌ها در اقلیت هستند در نتیجه نتوانستند در این چهار سال ریاست مجلس را از آقای قالیباف بگیرند اما به دنبال این هستند در مجلس آینده ریاست مجلس را از اصولگرایان غیر پایداری بگیرند از این رو به نظر در آینده شاهد بروز اختلاف در بین اصولگرایان خواهیم بود.

## وزارت خارجه دستگاه برگزارنده دولتی شد

وزارت امور خارجه لوح و تندیس دستگاه برگزارنده دولتی را از رئیس‌جمهور دریافت کرد. دیروز مراسم گرامی‌داشت هفته دولت و هجدهمین جشنواره شهید رجایی با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد. این مراسم، وزارت امور خارجه از میان ۲۵ دستگاه ارزیابی شده در سطح وزارتخانه‌ها و سازمان‌های زیر نظر رئیس‌جمهور، به عنوان دستگاه برگزارنده معرفی شد. حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان از رئیس‌جمهور لوح و تندیس دستگاه برگزارنده را دریافت کرد.

## عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

### عضویت ایران در بریکس تاثیر مثبتی بر توسعه تجارت جهانی دارد

عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: عضویت ایران در بریکس گام مثبتی در راستای کاهش تاثیر تحریم اتحادیه اروپا و آمریکا و رونق اقتصادی و توسعه تجارت جهانی دارد. یعقوب رضازاده در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بعد از موفقیت دولت جمهوری اسلامی ایران در قرارداد شانگهای و عقد قرارداد با چین گام بزرگ بعدی عضویت در بریکس است که کشورهایی همچون روسیه، چین، برزیل و هند عضو آن هستند. وی اظهار کرد: یکی از مهم‌ترین برنامه‌های بریکس خارج کردن دلار از مبادلات ارزی و توسعه تجارت اقتصادی، فروش نفت و مسائل کشاورزی و صنعت است. به‌نظم عضویت ایران در بریکس اقدام مثبتی در کارنامه دیپلماسی کشور در راستای کاهش تاثیر تحریم اتحادیه اروپا، آمریکا و سایر کشورهای هم‌پیمان آنها است و در نهایت می‌تواند تاثیر مثبتی در توسعه تجارت جهانی و اقتصاد داشته باشد. این عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در ادامه بیان کرد: با توجه به عضویت کشورهای قدرتمند دنیا در بریکس می‌توان گفت که عضویت ایران در این گروه تاثیر مثبتی در معاملات جهانی دارد چون اعضای این گروه دارای منابع ارزشمند انرژی جهان هستند و در سایر عرصه‌ها هم قابلیت‌های فراوانی دارد.

## در تماس تلفنی با سرپرست وزارت خارجه افغانستان مطرح شد:

### تاکید امیر عبداللهیان بر اجرای عهدنامه هیرمند

وزیر امور خارجه با تاکید مجدد بر حقایق ایران از هیرمند و با توجه به بازدید اخیر هیات فنی ایران، گفت: این بازدیدها بر مبنای عهدنامه ۱۳۵۱ هیرمند کمک می‌کند که شفافیت بیشتری را شاهد باشیم. به گزارش خبرگزاری مهر، امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در تماس تلفنی با امیرخان متقی سرپرست وزارت خارجه افغانستان در خصوص مسائل فنی مابین گفت‌وگو کرد. وزیر امور خارجه ضمن تاکید مجدد بر حقایق ایران از هیرمند و با توجه به بازدید اخیر هیات فنی ایران از افغانستان اظهار داشت: این بازدیدها بر مبنای عهدنامه ۱۳۵۱ هیرمند کمک می‌کند که شفافیت بیشتری را شاهد باشیم. امیر عبداللهیان در ادامه با اشاره به آزادی خبرنگاران ایرانی خواستار حل و فصل برخی موضوعات مطروحه قبلی شد. وزیر امور خارجه تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره خواهان خیر افغانستان و مردم خوب آن کشور بوده است. امیر عبداللهیان با اشاره به حضور گسترده اتباع افغانستان در ایران افزود: تهران در همکاری همه طرف‌ها در داخل افغانستان در راستای ثبات و امنیت و رفاه مردم افغانستان تاکید دارد. امیرخان متقی سرپرست وزارت خارجه افغانستان نیز در این گفت‌وگو، ضمن تشکر و قدردانی از جمهوری اسلامی ایران گفت: تلاش‌ها برای حل برخی مشکلات در جریان است.